

เลขที่ CAZ 017/2563

วันที่ 07 สิงหาคม 2563

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ซี เอ แชนด์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ที่แจ้งผลการดำเนินงาน สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 ซึ่งมีรายได้และกำไรสุทธิเปลี่ยนแปลงจากปีก่อน ดังนี้

**งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ**

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	3 เดือน				6 เดือน			
	30 มิ.ย. 2563	30 มิ.ย. 2562	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	ร้อยละ (%)	30 มิ.ย. 2563	30 มิ.ย. 2562	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	ร้อยละ (%)
รายได้จากการบริการ	563.67	540.31	23.36	4.32	1,175.49	954.66	220.83	23.13
- งานให้บริการรับเหมาก่อสร้างแบบ ครบวงจร (EPC Service)	6.81	169.66	(162.85)	(95.99)	31.94	210.88	(178.94)	(84.85)
- งานให้บริการรับเหมาก่อสร้างติดตั้ง โครงสร้างและระบบ (SMP E&I Service)	228.47	162.77	65.70	40.36	519.87	315.33	204.54	64.87
- งานให้บริการด้านวิศวกรรมโยธา (Civil & Building Service)	212.36	114.95	97.41	84.74	414.43	215.72	198.71	92.11
- งานให้บริการผลิตและบริการอื่น (Fabrication and Other service)	116.03	92.93	23.10	24.86	209.25	212.73	(3.48)	(1.64)
ต้นทุนบริการ	(521.09)	(492.00)	29.09	5.91	(1,082.60)	(860.25)	222.35	25.85
กำไรขั้นต้น	42.58	48.31	(5.73)	(11.86)	92.89	94.41	(1.52)	(1.61)
รายได้อื่น	0.73	0.15	0.58	386.67	1.19	2.84	(1.65)	(58.10)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(19.09)	(17.77)	1.32	7.43	(38.21)	(39.64)	(1.43)	(3.61)
กำไรก่อนดอกเบี้ยและภาษี	24.22	30.69	(6.47)	(21.08)	55.87	57.61	(1.74)	(3.02)
ต้นทุนทางการเงิน	(6.78)	(3.72)	3.06	82.26	(13.07)	(6.48)	6.59	101.70
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	17.44	26.97	(9.53)	(35.34)	42.80	51.13	(8.33)	(16.29)
ภาษีเงินได้	(3.34)	(5.42)	(2.08)	(38.38)	(8.54)	(10.25)	(1.71)	(16.68)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	14.10	21.55	(7.45)	(34.57)	34.26	40.88	(6.62)	(16.19)
กำไรส่วนที่เป็นของบริษัทฯใหญ่	13.49	21.60	(8.11)	(37.55)	33.54	40.83	(7.29)	(17.85)
กำไรส่วนที่เป็นส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0.61	(0.05)	0.66	(1,320.00)	0.72	0.05	0.67	1,340.00

## ภาพรวมการดำเนินงานธุรกิจ

จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ที่แพร่ระบาดไปทั่วโลก รวมถึงในประเทศไทยนั้น รัฐบาลได้มีมาตรการป้องกันการแพร่ระบาดของโรค COVID-19 ในหลาย ๆ ด้าน ไม่ว่าจะเป็นการประกาศสถานการณ์ฉุกเฉินในทุกท้องที่ทั่วราชอาณาจักร การขอความร่วมมือในการปฏิบัติเพื่อลดความเสี่ยงที่จะทำให้เกิดการแพร่ระบาดเกิดขึ้นและกระจายสู่บุคคลทั่วไปโดยง่าย กลุ่มบริษัท ได้ปฏิบัติตามมาตรการของภาครัฐอย่างเคร่งครัดโดยเฉพาะมาตรการเกี่ยวกับการเว้นระยะห่างทางสังคม (Social Distancing) และการห้ามออกนอกเคหสถาน (Curfew) ตามเวลาที่กำหนดในช่วงวันที่ 3 เมษายน – 14 มิถุนายน 2563 อย่างไรก็ตามจากมาตรการการป้องกันการแพร่ระบาดของภาครัฐดังกล่าวส่งผลกระทบต่อการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 2/2563 ทั้งในส่วนของการรายได้และต้นทุนโครงการก่อสร้าง ดังนี้

### 1. รายได้จากกาให้บริการ

กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการก่อสร้างสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 จำนวน 563.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 23.36 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.32 เมื่อเทียบกับช่วงระยะเวลาเดียวกันของปีก่อนที่มีรายได้จากการก่อสร้างรวมจำนวน 540.31 ล้านบาท โดยรายได้จากการก่อสร้างที่เพิ่มขึ้นเกิดจากการโอนอำนาจควบคุมในงานรับเหมาก่อสร้างทั้งจากสัญญารับเหมาก่อสร้างแบบครบวงจรที่กลุ่มบริษัทมีอยู่ในมือ และสัญญารับเหมาก่อสร้างที่มีการกำหนดผลลัพธ์ของงานตามอัตราส่วนความสำเร็จของงานที่ทำเสร็จ

อย่างไรก็ตาม จากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส COVID-19 ส่งผลกระทบให้รายได้จากการให้บริการสำหรับไตรมาส 2/2563 ของกลุ่มบริษัทลดลงจากแผนงานที่วางไว้ เนื่องจากความล่าช้าในการลงนามว่าจ้างสำหรับโครงการใหม่ๆ และการเลื่อนการประมูลงานออกไป เนื่องจากงานออกแบบที่ลูกค้าต้องจัดทำในสำนักงานใหญ่ที่ต่างประเทศล่าช้า การว่าจ้างและการเริ่มงานจึงล่าช้ากว่าเดิม ประกอบกับการจัดส่งวัสดุและเครื่องมือจากโรงงานที่อยู่ในต่างประเทศมีความล่าช้า เนื่องจากผู้ว่าจ้างมีถิ่นพำนักและสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่ในประเทศที่ยังคงมีการแพร่ระบาดของโรค COVID-19 นอกจากนี้ บริษัทผู้ว่าจ้างไม่สามารถเดินทางเข้าประเทศไทยได้ตามนโยบายการป้องกันการแพร่ระบาดของทางรัฐบาล บริษัทจึงเริ่มงานในบางโครงการที่ได้รับการเซ็นสัญญาว่าจ้างในระหว่างไตรมาส 2/2563 ช้ากว่ากำหนดการ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 กลุ่มบริษัทมีงานรับเหมาก่อสร้างในอุตสาหกรรมน้ำมัน แก๊ส และปิโตรเคมีที่อยู่ระหว่างก่อสร้างและยังไม่รับรู้รายได้ จำนวน 2,231.29 ล้านบาท และ วันที่ 13 กรกฎาคม 2563 บริษัทฯ ได้แจ้งข่าวการรับงานก่อสร้างเพิ่มเติมอีกจำนวน 883.30 ล้านบาท (อ้างอิงหนังสือการแจ้งการรับงานใหม่ เลขที่ CAZ-016-2563 วันที่ 13 กรกฎาคม 2563) โดยการรับงานโครงการก่อสร้างของลูกค้าเป้าหมายในปัจจุบันจะเป็นไปตามความต้องการของลูกค้าเป็นหลัก จึงทำให้กลุ่มบริษัทไม่ได้เน้นรายได้การให้บริการก่อสร้างกลุ่มใดกลุ่มหนึ่งโดยเฉพาะ

### 2. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ไตรมาส 2 ปี 2563 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 19.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 1.32 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.43 เมื่อเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2562 ที่มีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 17.77 ล้านบาท เนื่องจากเงินเดือนและค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานที่เพิ่มขึ้นเพื่อรองรับการทำงานที่เพิ่มขึ้น

### 3. ต้นทุนทางการเงิน

กลุ่มบริษัทมีต้นทุนทางการเงินในระหว่างไตรมาส 2/2563 เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 3.06 ล้านบาท เนื่องจากการจัดหาเงินทุนระยะสั้นเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในระหว่างการทำงานโครงการก่อสร้างจากที่เกิดขึ้นในช่วงกลางปี 2562 รวมทั้งเพื่อบรรเทาการขาดสภาพคล่องจากผลกระทบจาก COVID-19

### 4. ความสามารถในการทำกำไร

กำไรขั้นต้นและกำไรสุทธิสำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้

ความสามารถในการทำกำไร	ไตรมาส 2/2563 (ล้านบาท)	ร้อยละ	ไตรมาส 2/2562 (ล้านบาท)	ร้อยละ
กำไรขั้นต้น	42.58	7.55	48.31	8.94
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่	13.49	2.39	21.60	4.00

กำไรขั้นต้นของกลุ่มบริษัท สำหรับไตรมาส 2 ปี 2563 มีจำนวน 42.58 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 7.55 ลดลงจำนวน 5.73 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2562 ที่มีกำไรขั้นต้นจำนวน 48.31 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 8.94 เนื่องจากการผลกระทบของการแพร่ระบาดของ COVID-19 อันได้แก่ ข้อจำกัดการเว้นระยะห่างทางสังคมและข้อจำกัดระยะเวลาการทำงานต่อวัน ทำให้กลุ่มบริษัทต้องปรับปรุงต้นทุนงบประมาณในบางโครงการให้เป็นปัจจุบันมากยิ่งขึ้น โดยต้นทุนที่ปรับปรุงเพิ่มขึ้นได้แก่ ต้นทุนค่าแรงงานและต้นทุนวัสดุอุปกรณ์ รวมถึงวัสดุเกี่ยวกับสุขอนามัยที่ใช้สำหรับการป้องกันการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส

กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ สำหรับไตรมาส 2 ปี 2563 มีจำนวน 13.49 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 2.39 ลดจำนวน 8.11 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2562 ที่มีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ จำนวน 21.60 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 4.00 เนื่องจากการปรับปรุงต้นทุนงบประมาณก่อสร้างตามที่กล่าวไว้ข้างต้น รวมถึงกลุ่มบริษัทมีรายจ่ายที่เพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานและต้นทุนทางการเงินจากการกู้ยืมเงินระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพื่อนำมาใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนของโครงการเนื่องจากการปริมาณการส่งมอบงานที่ลดลงจากผลกระทบของ COVID-19

### งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	30 มิ.ย. 2563	31 ธ.ค. 2562	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>				
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	8.54	31.33	(22.79)	(72.74)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	224.54	186.08	38.46	20.67
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	518.21	564.88	(46.67)	(8.26)
สินค้าคงเหลือ	19.59	9.72	9.87	101.53
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	15.63	13.16	2.47	18.87
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>786.51</b>	<b>805.17</b>	<b>(18.66)</b>	<b>(2.32)</b>

รายการ	30 มิ.ย. 2563	31 ธ.ค. 2562	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>				
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	18.00	32.95	(14.95)	(45.37)
ที่ดินอาคารและอุปกรณ์	563.12	527.97	35.15	6.66
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	12.11	11.28	0.83	7.36
ลูกหนี้เงินประกันผลงาน	31.48	10.56	20.92	198.11
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	118.55	96.48	22.07	22.88
เงินมัดจำ	2.61	2.11	0.50	23.70
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	1.23	1.08	0.15	13.89
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>747.10</b>	<b>682.43</b>	<b>64.67</b>	<b>9.48</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>1,533.61</b>	<b>1,487.60</b>	<b>46.01</b>	<b>3.09</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	0.13	16.70	(16.57)	(99.22)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	152.19	222.25	(70.06)	(31.52)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	339.57	327.16	12.41	3.79
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	227.16	217.25	9.91	4.56
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	90.00	2.50	87.50	3,500.00
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	28.98	38.64	(9.66)	(25.00)
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดเงินชำระภายใน 1 ปี	16.29	8.34	7.95	95.32
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	37.03	21.38	15.65	73.20
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>891.35</b>	<b>854.22</b>	<b>37.13</b>	<b>4.35</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>				
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	104.34	105.06	(0.72)	(0.69)
หนี้สินตามสัญญาเช่า	26.74	20.69	6.05	29.24
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน	6.58	8.30	(1.72)	(20.72)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	6.05	5.06	0.99	19.57
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>143.71</b>	<b>139.11</b>	<b>4.60</b>	<b>3.31</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>1,035.06</b>	<b>993.33</b>	<b>41.74</b>	<b>4.20</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
ทุนเรือนหุ้น	140.00	140.00	-	-
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	140.00	140.00	-	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	246.11	246.11	-	-
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	9.15	9.15	-	-
ยังไม่ได้จัดสรร	90.86	87.31	3.55	4.07
องค์ประกอบอื่นของส่วนที่เป็นเจ้าของ	8.45	8.45	-	-

รายการ	30 มิ.ย. 2563	31 ธ.ค. 2562	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รวมส่วนผู้เป็นเจ้าของบริษัท ใหญ่	494.57	491.02	3.55	0.72
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	3.98	3.25	0.72	22.13
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	498.55	494.27	4.28	0.86
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,533.61	1,487.60	46.01	3.09

## สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 กลุ่มบริษัท มีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,533.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 46.01 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 3.09 เมื่อเทียบกับ ณ 31 ธันวาคม 2562 ที่มีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,487.60 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดทรัพย์สินที่เปลี่ยนแปลง ดังนี้

### สินทรัพย์หมุนเวียน ประกอบด้วย

- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น จำนวน 224.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 38.46 ล้านบาท เนื่องจากการส่งมอบอำนาจควบคุมและออกใบแจ้งหนี้สำหรับงานโครงการระหว่างก่อสร้างที่อยู่ในมือให้กับลูกค้าเพิ่มขึ้นโดยกลุ่มบริษัทมีเงื่อนไขการชำระเงินกับลูกค้าอยู่ระหว่างระยะเวลา 30 วันถึง 45 วัน
- สินทรัพย์ที่เกิดขึ้นจากสัญญา (รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ) จำนวน 518.21 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 46.67 ล้านบาท เนื่องจากงานก่อสร้างบางโครงการอยู่ในระหว่างช่วงปลายของการทำงานที่กลุ่มบริษัทได้ทยอยส่งมอบอำนาจควบคุมและออกใบแจ้งหนี้ให้กับลูกค้าในระหว่างช่วงเวลาที่ผ่านมา
- สินค้าคงเหลือ จำนวน 19.59 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 9.87 ล้านบาท จากการซื้อวัตถุดิบเพื่อนำไปใช้ในโครงการระหว่างก่อสร้างที่มีอยู่ในปัจจุบัน

### สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ประกอบด้วย

- เงินลงทุนในที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ รวมถึงสินทรัพย์ไม่มีตัวตน มีจำนวนรวมสุทธิ 575.23 ล้านบาท เพิ่มขึ้นสุทธิจำนวน 35.98 ล้านบาท เนื่องจากการปรับปรุงอาคารโรงงานแห่งใหม่ อำเภอปลวกแดง จังหวัดระยอง รวมทั้งมีการลงทุนในเครื่องจักรและอุปกรณ์สำหรับงานก่อสร้างเพื่อเป็นการเพิ่มประสิทธิภาพการทำงานและรองรับปริมาณงานโครงการที่เพิ่มขึ้น
- ลูกหนี้เงินประกันผลงาน จำนวน 31.48 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 20.91 จากปีก่อน เนื่องจากการถูกหักเงินประกันผลงานเมื่อส่งมอบงวดงานของโครงการต่างๆ ในระหว่างปี 2563 ซึ่งเป็นไปตามอัตราที่ตกลงไว้ในสัญญาการให้บริการก่อสร้างกับลูกค้า
- ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 22.07 ล้านบาท เนื่องจากการรับชำระเงินค่าบริการรับเหมาก่อสร้างจากลูกค้าในระหว่างงวด

- เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน จำนวน 18 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 จำนวน 14.95 ล้านบาท เนื่องจากสิ้นสุทธระยะเวลาค้ำประกันตามหนังสือค้ำประกันที่ออกให้กับลูกค้าและค้ำประกันตัวสัญญาใช้เงินที่ออกให้กับธนาคารพาณิชย์

## หนี้สิน

ณ 30 มิถุนายน 2563 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 1,035.06 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 41.74 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 4.20 เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยหนี้สินรวมส่วนที่เปลี่ยนแปลงเมื่อเทียบกับปีก่อน มีรายละเอียดดังนี้

- กลุ่มบริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนสำหรับบริษัท ได้แก่ เงินเบิกเกินบัญชีและจากการทำสินเชื่อแบบแฟคเตอริงและตัวสัญญาใช้เงินจากธนาคารพาณิชย์ตามวงเงินสินเชื่อที่บริษัทมีอยู่ โดยลดลงจำนวน 86.64 ล้านบาท เนื่องจากการชำระหนี้ตามกำหนดระยะเวลาในระหว่างปี 2563
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น จำนวน 339.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 12.41 ล้านบาท เป็นผลจากค่าซื้อสินค้าวัสดุงานก่อสร้าง และการว่าจ้างผู้รับเหมาช่วงสำหรับงานก่อสร้าง
- หนี้สินที่เกิดจากสัญญา จำนวน 227.16 ล้านบาท ประกอบด้วย

1) รายได้ค่าบริการก่อสร้างรับล่วงหน้า (ค่าบริการรับล่วงหน้าที่เรียกเก็บจากลูกค้าแล้วตามเงื่อนไขในสัญญาซึ่งมีมูลค่าสูงกว่ารายได้ที่รับรู้จนถึงปัจจุบัน) จำนวน 51.30 ล้านบาท โดยจะหักออกเป็นรายได้จากการให้บริการในอนาคตเมื่อกลุ่มบริษัทได้ส่งมอบอำนาจการควบคุมในสินค้าและบริการให้แก่ลูกค้าตามสัญญา

2) เงินรับล่วงหน้าค่าก่อสร้าง จำนวน 175.86 ล้านบาท ซึ่งเป็นเงินมัดจำของโครงการที่ได้รับว่าจ้าง โดยจะลดลงตามสัดส่วนที่เรียกเก็บเงินจากลูกค้าในงวดถัดๆ ไป

ทั้งนี้ หนี้สินที่เกิดจากสัญญาเพิ่มขึ้นจำนวน 9.91 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.56 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากรายได้ค่าบริการก่อสร้างรับล่วงหน้าเพิ่มขึ้นในระหว่างงวด

- เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารจำนวน 133.32 ล้านบาท ลดลงจาก ณ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 10.38 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 7.22 เนื่องจากการชำระหนี้ตามกำหนดระยะเวลาในสัญญา นอกจากนี้ในเดือนเมษายน 2563 ที่ผ่านมา กลุ่มบริษัทได้แก้ไขสัญญาวงเงินสินเชื่อกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง โดยมีการพักการชำระเงินต้นเป็นระยะเวลา 6 เดือน เริ่มตั้งแต่เมษายน – กันยายน 2563 โดยงวดสุดท้ายของการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวของสถาบันการเงินดังกล่าวจะครบกำหนดในเดือนกุมภาพันธ์ 2567 แทนเดือนกันยายน 2566

## ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทของบริษัทยักษ์ใหญ่ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 จำนวน 494.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 3.55 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 0.72 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ที่มีจำนวน 491.02 ล้านบาท โดยการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน มีรายละเอียดดังนี้

- ผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่ สำหรับงวดหกเดือนปี 2563 จำนวน 33.54 ล้านบาท
- การจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานปี 2562 ให้แก่ผู้ถือหุ้นที่มีชื่อปรากฏในทะเบียนผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 16 มีนาคม 2563 จำนวน 280 ล้านบาท ในอัตราหุ้นละ 0.11 บาท เป็นจำนวนทั้งสิ้น 30 ล้านบาท ในวันที่ 5 พฤษภาคม 2563

### อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

- ณ 30 มิถุนายน 2563 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญดังนี้
- อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (D/E ratio) ณ 30 มิถุนายน 2563 เท่ากับ 2.10 เท่า เพิ่มขึ้นเล็กน้อยเมื่อเทียบกับสิ้นปี 2562 ที่มี D/E ratio ที่ 2.02 เท่า
  - กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย (Interest bearing debt) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 คิดเป็น 0.85 เท่า ซึ่งใกล้เคียงกับสิ้นปี 2562 ที่ผ่านมามีอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย คิดเป็น 0.84 เท่า

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายชุง ชิก ฮอง)

กรรมการผู้จัดการ